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RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

Ref.: SDO 02/2024 - CONTRATAGAO DE DESIGN (PROJETO EXECU
E EXECUGAO DAS OBRAS DA ESTAGAO DE TRATAMENTO
ESGOTOS - ETE DO BAIXO PARAIBA, INCLUINDO A ESTAGA
ELEVATORIA DE ESGOTOS VARADOURO E RESPECTIVO EMISSARIO E
IMPLEMENTAGAO DO PGSA, COMPONENTES DO SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITARIO DA CIDADE DE JOAO PESSOA, NO ESTADO
DA PARAIBA - PROCESSO: CGP-PRC-2024/031581

PERGUNTA 01

Nao consegui visualizar o Valor da Obra/Servigos, planilhas orgamentaria, projetos?
RESPOSTA

Trata-se de uma licitacédo por preco global e orcamento ndo disponibilizado aos
licitantes. Cada licitante apresentara sua proposta com seu preco.

Os Projetos e desenhos técnicos, diagramas e graficos estao disponibilizados no
seguinte link, conforme pagina 164 da Segao VIII : https://www.cagepa.pb.gov.br/br-
seirma-216170-cw-rfb_anexos _obras _ete baixo paraiba/

PERGUNTA 02

Local e contato/telefone para visita técnica?

RESPOSTA

Informamos que o0 agendamento da visita técnica deve ser solicitado através do e-mail
da comissao especial de contratagao (cel@seirhma.pb.gov.br).

PERGUNTA 03

Também nao consegui verificar as relevancia/quantitativos das exigéncias técnicas?

RESPOSTA

As informagdes estdo contidas na Secgao | (Instrugbes aos Licitantes - IAL) item 5.5
(p.16), complementado na Secao Il (Folha de Dados da Licitacao - FDL) referente a IAL
5.5 (p. 39).
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PERGUNTA 04

Duvidas quanto ao Seguro garantia de R$2.600.000,00 equivale a quantos §
valor global da oferta?

RESPOSTA

De acordo com a IAL 17.1 e 17.2 A Garantia de Manutencdo da Oferta sera d
R$2.600.000,00 ou o equivalente em moeda livremente conversivel, portanto ndo
atrelado ao valor do contrato.

PERGUNTA 05

Duvidas quanto ao seguro, é para ser feito seguro garantia Bancaria e uma Declaragao
de manutencgao assinada pela empresa?

RESPOSTA

A Oferta devera incluir uma Garantia de Manutencéo da Oferta emitida por um banco
utilizando o formulario Garantia de Manutengao da Oferta (garantia bancaria) incluido
na Secgao IV, “Formularios da Oferta”, na pagina 76.

PERGUNTA 06

Se ¢é presencial, como todos os documentos devem ser originais, podem ser
autenticados e colocados no envelope da via original?

RESPOSTA

Os documentos presentes na proposta devem ser autenticados no envelope original.

PERGUNTA 07

Conforme instrugao na IAL 10.1, gostariamos de esclarecimentos referente a clausula
5.6 constante da pagina 17 da Sec¢éo 1. Instrugéo aos Licitantes (IAL).

“5.6. Os valores correspondentes a cada um dos membros de um Consoércio seréo
somados para determinar se o Licitante atende aos requisitos minimos de qualificagao
de acordo com as IAL 5.5 (a) e (e); entretanto, para que um Consorcio se qualifique,
cada um de seus membro deve atender a, pelo menos, vinte e cinco por cento (25%)
dos requisitos minimos para Licitantes individuais estabelecidos na IAL 5.5 (a), (b) e (e);
e 0 socio designado como representante deve cumprir, pelo menos, quarenta por cento
(40%) deles. O ndao cumprimento dessa exigéncia resultara na rejeicdo da oferta de
Consoércio.”

Gentileza esclarecer se 0 nosso entendimento esta correto quanto ao atendimento dos
25% dos requisitos minimos para licitantes individuais estabelecidos na IAL 5.5 (a), (b)
e (e) e de 40% para o sécio designado como representante, exemplificado a seguir:
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Em uma simulagao de consorcio das Empresas X (exemplo — empreitei
— projetista) e Z (exemplo — empreiteira 2), onde a empresa (X) atenda
empresa (Y) atenda a IAL 5.5 (b) e a empresa (Z) atenda a IAL 5.5 (e), es
seria adjudicado para o Contrato, com cada um atendendo ao percentual de

RESPOSTA

Entendimento Incorreto. Caso o consorcio seja formado exclusivamente por
empreiteiras, cada uma delas devera atender aos requisitos estabelecidos nas clausulas
(a), (b) e (e) da IAL 5.5. Caso o consorcio a empresa projetista figure como uma
subempreiteira conforme permitido na IAL 5.7 na Folha de Dados, sua experiéncia sera
considerada para atendimento a subclausula (b) da IAL 5.5 enquanto as demais
empresas do consorcio, deverao atender, individualmente, as clausulas (a) e (e).

PERGUNTA 08

Quanto ao sécio designado como representante, este deveria atender a pelo menos
dois dos itens (a), (b) e (e), atendendo a 66% dos requisitos minimos. Nosso
entendimento esta correto?

RESPOSTA

N&o. O sdcio indicado como representante deve cumprir sozinho pelo menos 40% dos
requisitos minimos para licitantes individuais estabelecidos nas IAL 5.5 A, B e E, ou seja,
pelo menos 40% de cada um dos itens A, B e E.

PERGUNTA 09

Em analise ao EDITAL - BR-SEIRHMA-216170-CW-RFB - OBRAS ETE DO BAIXO
PARAIBA — Final, na Sec¢édo VIIl é mencionado um link para acesso aos demais
documentos:

https://www.cagepa.pb.gov.br/br-seirma-216170-cw-
rfb_anexos obras_ete baixo_paraiba/

Ao avaliar o Memorial Descritivo disponibilizado via link € mencionado na pagina 177
(178) capitulo 9. ORCAMENTO DO PROJETO informando que: Sera apresentado num
volume separado, Volume V — Tomo Il — Parte 3 — Orgamento, todo o orgamento
detalhado do projeto, incluindo memoriais de or¢camento e cotagbes de precos das
unidades acima citadas. Porém nao recebemos este documento.

No MD VOLUME V - TOMO Il - PARTE 1 também é mencionada a Parte 3 - Orgcamento,
porém nao recebemos o documento: Tomo Il - Projeto Altiplano — Memorial descritivo,
orcamento e plantas. Portanto, por gentileza, solicitamos o envio do respectivo
documento ou informagdes sobre onde podemos encontra-lo.
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APRESENTAGAO

O Memorial Descritivo a seguir & parte integrante do objeto do Contrato firmado entre a
Companhia de Agua e Esgotos da Paraiba (CAGEPA) e a empresa ARCO PROJETOS, que
atua em servicos técnicos especializados de engenharia consultiva na area de Esgotos
Sanitarios. O citado contrato visa a Elaboragédo de Projetos Basicos e Executivos para
Implantagdao/Ampliagao do Sistema de Esgotamento Sanitario das Cidades de Joao
Pessoa, Cabedelo e Conde, no estado da Paraiba, que & constituido dos seguintes

volumes:
Vaolume | Diagnastico do Sistema Existente
Volume Il Estudos de Concepgéo
Volume Il Estudo Ambiental

Volume IV Projeto de Universalizacgéo

Volume V  Projeto Basico da Cidade de Joao Pessoa
Volume VI Projeto Basico da Cidade de Cabedelo
Volume VIl Projeto Basico da Cidade do Conde

Volume VIl Resumo Executivo

O Volume V refere-se ao Projeto Basico de Esgotos Sanitarios da Cidade de Joao
Pessoa E este Tomo Il = Parte 1, especificamente, refere-se ao Memorial Descritivo dos
Projetos de E: tos das unidades a serem financiadas pelo Banco Mundial

Volume V - Projeto Basico da Cidade de Jodo Pessoa
Tomo | - Sistema Geral de Jo&o Pessoa
Tomo Il - Projetos — Banco Mundial — Memerial descritivo, orcamento e plantas
s Parte 1 - Memorial descritivo e de calculos
* Parte 2 - Plantas de desenho:
- NovaUsinal-USI
- Emissario de Recalque - US |
- Nova Usina Il - Maria Rosa - US Il
- Emissario de Recalque - US Il a ETE - Baixo Paraiba
- EE Varadouro Final
- Emissério de Recalque - Varadouro
- ETE - Baixo Paraiba
» Parte 3 - Orcamento
Tomo Il - Projeto Altiplano — Memonial descritivo, orgamento e plantas
Tomo IV — Demais areas de Jo&o Pessoa

RESPOSTA

Trata-se de uma licitagdo por preco global e orcamento ndo disponibilizado aos
licitantes. Cada licitante apresentara sua proposta com seu respectivo preco. O Tomo
[l - Projeto Altiplano — Memorial descritivo ndo integra o objeto da licitagéo, e, por este
motivo, nao foi disponibilizado.

QUESTIONAMENTO 10:

No Edital ndo ha definigdo, se quer mencgao, aos critérios de pontuagao/avaliagcao das
propostas técnicas. Pergunta-se: como sera feita a avaliagao técnica das propostas
apresentadas?

RESPOSTA:

Os critérios de pontuacao e avaliagao das propostas técnicas dos licitantes estéo
detalhados na Secéo | do Edital, especificamente nas Instrugbes aos Licitantes (IAL).
A avaliacao técnica das propostas ocorrera conforme os seguintes procedimentos e
critérios:

1. Determinacgéo da Responsividade

Antes de avaliar detalhadamente, o Contratante verificara se cada proposta é
substancialmente responsiva, o que significa:
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a) Cumprir os requisitos de elegibilidade especificados.
b) Apresentar documentos devidamente assinados.

c) Incluir garantias de manutengéo da oferta, quando exigido.

d) Demonstrar conformidade com as especificagdes técnicas e requisitos de
desempenho.

2. Processo de Avaliagdo Técnica
A avaliacao das propostas técnicas sera feita com base em:

a) Conformidade com os requisitos do edital: A proposta deve estar em
conformidade com a Secéao VIl (Especificacdes e Requisitos de Desempenho).

b) Desvios e Reservas: desvios significativos ou reservas que afetam a qualidade, o
€SCcopo ou a execucgdo da obra poderdo resultar na desqualificagdo da oferta.

3. Comparacgao das Ofertas

As ofertas tecnicamente responsivas serao comparadas considerando:
a) Corregao de erros aritméticos, se houver.

b) Exclusdo de somas provisionais e ajustes para variagdes aceitaveis.
4. Critérios Minimos de Qualificagéo

Os licitantes devem apresentar:

a) Experiéncia comprovada em obras de natureza semelhante nos ultimos 5 anos.
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b) Qualificagdes técnicas do pessoal-chave.

c) Relatérios financeiros, incluindo demonstragées de lucros e perdas dos ultim
anos.

d) Plano de gestao e execugao da obra, incluindo estratégias de construgéo e
controle de qualidade.

5. Outros Elementos Avaliados

a) Sustentabilidade: Compromisso com praticas sustentaveis, como eficiéncia
energética e gestao de residuos.

b) Automacéo e Controle: Proposta detalhada de automacao e vigilancia do processo,
atendendo as diretrizes técnicas fornecidas.

¢) A avaliacao técnica sera conduzida de forma a garantir que todas as propostas
sejam analisadas de acordo com os mesmos critérios e requisitos estabelecidos no
edital.

QUESTIONAMENTO 11:

No Edital, Segao I. Instru¢des aos Licitantes (IAL), Item 18. Ofertas Alternativas dos
Licitantes, subitem 18.1 esta descrito:

“Nao serao consideradas ofertas alternativas, a menos que especificamente permitidas
na FDL. Se forem permitidas, serdo regidas pelas IAL 18.1 e 18.2 e na FDL se
especificara qual das seguintes opg¢des sera permitida.”

Na FDL nao esta explicitado se pode ou nao ser apresentada proposta alternativa. Ja
na pagina 151 esta descrito:

“O projeto basico do Tratamento Preliminar fornecido pela CAGEPA, pode ser usado
como referéncia para o projeto, ndo sendo obrigatéria sua adogcéo. No caso da adogao
do projeto da fornecido pela licitagcao, a proponente assume a responsabilidade pelo
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Pergunta-se:

A proponente tem liberdade de apresentar uma solugdo alternativa com conceito
totalmente diferente do constante do projeto basico, nas fases liquida e sdlida, desde
que garanta a eficiéncia do processo?

Ha necessidade de atualizar o PRI — Plano de Reassentamento Involuntario e PSGA —
Plano de Gestao Socioambiental, no caso de apresentacao de projeto alternativo, se
sim, a proponente tera alguma responsabilidade sobre isso? Sera incluido no prazo de
apresentacgao do projeto alternativo as novas datas de aprovacéao do Banco Mundial?

RESPOSTA:

Sobre a possibilidade de apresentar uma solugao alternativa ao projeto basico:

Conforme a Secao | — Instrugbes aos Licitantes (IAL), Item 18.1, ofertas alternativas
nao serdo consideradas, a menos que especificamente permitido na Folha de Dados
da Licitagao (FDL). Como a FDL n&o especifica a permisséo para ofertas alternativas,
entende-se que nao sao permitidas ofertas alternativas. Deve ser considerado na
proposta as especificagdes e requisitos de desempenho da Tabela VII.1 -
Detalhamento das Caracteristicas Técnicas do Escopo Previsto, item 3 — Tratamento
Preliminar.

Necessidade de atualizar o PRI (Plano de Reassentamento Involuntario) e o PGSA
(Plano de Gestao Socioambiental):

Sim, caso uma proposta alternativa, tratamento preliminar ou outra unidade do
sistema, resulte em mudangas no projeto que impactem o PRI e o PGSA, havera
necessidade de atualizagcado desses planos. Conforme indicado:

Sobre o PRI:

“Se uma proposta de alteragédo no projeto resultar em necessidade de atualizar o PRI,
a responsabilidade de elaborar a alteragao e sua implementacao é da EMPREITEIRA,
apos analise e aprovacgao pela CONTRATANTE”.
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Sobre o0 PGSA:

“Se uma proposta de alteragédo no projeto resultar em necessidade de atualizar o
PGSA, a responsabilidade de elaborar a alteracéo e sua implementacao é da
EMPREITEIRA, apds a analise e aprovagao pela CONTRATANTE”.

Portanto, a EMPREITEIRA sera responsavel por elaborar as alteracdes necessarias
nos planos e implementar apés aprovacdo da CONTRATANTE e do Banco Mundial.

Prazo de aprovagao do Banco Mundial:

Se houver necessidade de atualizar o PRI e/ou o PGSA, a aprovagéao pelo Banco
Mundial sera necessaria, o que pode impactar os prazos. O licitante deve considerar
esse tempo adicional no cronograma da oferta, uma vez que:

“Uma modificagdo do PRI pela EMPREITEIRA resultara em nova avaliagéao pelo
Banco Mundial”.

QUESTIONAMENTO 12:

Nas paginas 131 e 152 do Edital, ha a descricao do detalhamento do projeto de
Decantadores Secundarios, porém no projeto basico disponibilizado com os
documentos da licitagcdo nao ha previsdo nem detalhamento de nenhuma natureza de
decantadores secundarios e, por conseguinte, ndo ha previsdo do custo para sua
implantacéo.

Pergunta-se:

O projeto deve considerar a implantagdo de decantadores secundarios? Os custos
para implantagéo dos decantadores, que sao expressivos, foram considerados no
orcamento da obra?
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RESPOSTA:

O projeto apresentado é apenas uma referéncia de uso opcional. Trata-se'@
licitagcao por preco global e orgamento n&o disponibilizado aos licitantes. Cada
apresentara sua proposta com seu respectivo preco.

QUESTIONAMENTO 13:

O projeto basico considera o aproveitamento das cavas das pedreiras 1 e 7 como
lagoas anaerdbias e cava 4 como aerdbia; e afirma que o processo pode garantir
eficiéncia tal que, o efluente tratado tera concentragées de DBOS5 e SS de 20 mg/L.
Considerando-se que:

As profundidades destas cavas sao: Pedreira 1 = 20m, Pedreira 7 = 8m e que néo é
usual que lagoas anaerdbias tenham profundidades superiores a 5 m.

A profundidade da cava da Pedreira 4 € de 16m e nao € usual que lagoas aerébias
tenham profundidades superiores a 2 m.

Entendemos que, se o licitante optar por implantar a solugao do projeto basico e, em
funcao desta discrepancia, a estacdo de tratamento nao atingir esta eficiéncia, ele nao
podera ser penalizado.

Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA:

Sobre a Solugao Proposta com Uso das Cavas:

A solucao proposta, baseada no uso das cavas das pedreiras 1, 4 e 7, esta
fundamentada na experiéncia da ETE em operagao na Cava 7, que ja possui
resultados comprovados de €ficiéncia.

Responsabilidade da Empreiteira: a responsabilidade pelos resultados da eficiéncia do
tratamento € da Empreiteira. A execugao do projeto executivo e a eficacia das
unidades implantadas devem ser garantidas pelo licitante, conforme mencionado:
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“No caso da adogao do projeto fornecido pela licitagdo, a proponente
responsabilidade pelo desenvolvimento do projeto executivo, execugéo
decorrentes e pela eficiéncia das unidades implantadas”.

Penalidades por Ineficiéncia:

Apesar dessas profundidades ndo usuais das cavas, se a estagao de tratamento ndo
atingir a eficiéncia de 20 mg/L de DBOs e SS especificada no edital, a
responsabilidade pelos resultados permanece com a Empreiteira. Isso esta alinhado
com o principio de que:

“A proponente assume a responsabilidade pela eficiéncia das unidades implantadas”.

QUESTIONAMENTO 14:

O projeto basico nao explicita as intervengdes necessarias para a utilizagdo das cavas
como lagoas e elas certamente serao de grande porte, iniciando por um necessario
tratamento/impermeabilizagao de toda a superficie, visto que ali se extraia calcario.

Pergunta-se: estes custos, que sdo expressivos, foram considerados no orgamento da
obra?

RESPOSTA:

O licitante deve atentar para o resultado do laudo geofisico da cava 1, sesséo 8, anexo
2 do Edital. Cabe lembrar que o Edital sugere a visita técnica da licitante para
reconhecimento da area. Trata-se de uma licitagdo por prego global e orcamento nao
disponibilizado aos licitantes. Cada licitante apresentara sua proposta com seu
respectivo preco.

QUESTIONAMENTO 15:

Aterro Sanitario, conforme previsto no projeto basico, a destinagao final do lodo
proveniente da limpeza da Pedreira 7 devera ser em aterro sanitario, pergunta-se:

O referido aterro sanitario € existente? Se sim, ele esta licenciado para receber os
lodos da limpeza da Pedreira 7 e também os lodos do sistema de coleta e recalque de
lodos decantados nos reatores de processo a serem implantados nas pedreiras 1, 4 e
7, conforme previsto no projeto basico?
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RESPOSTA:

De acordo com as informagdes contidas no Edital, considera-se relevantes pa
questao sobre a destinacio do lodo da limpeza da Pedreira 7 e dos lodos decan
dos reatores das Pedreiras 1,4 e 7:

Existéncia e Licenciamento do Aterro Sanitario:

O Edital menciona que o lodo desidratado deve ser transportado para um aterro
sanitario licenciado. A responsabilidade pelo licenciamento da destinacao final do lodo
em aterro sanitario é da Contratante, devendo a Empreiteira fornecer todos os
elementos técnicos necessarios para que a Contratante obtenha as licencas.

Momento de Obtencgéao da Licencga:

O Edital indica que a execugao dos servigos de limpeza e destinacao final dos lodos
sO podera ser iniciada apos a colocacdo em operagao das Pedreiras 1 € 4 e do
sistema de desidratacdo mecanica. Isso implica que a solicitagdo formal para
licenciamento ocorrera apos a aprovagao do projeto executivo, quando ja estardo
definidas as caracteristicas e quantidades de lodo.

QUESTIONAMENTO 16:

Na pagina 134 do Edital consta:
“Tratamento de Biogas

O licitante devera propor um sistema de coleta de biogas gerado na unidade da
Pedreira 01, incluido na fase de projeto, mas nao incluindo no orgamento ou na obra,
tudo sem custos adicionais para a CAGEPA, uma vez que nao sera implantado neste
contrato. O projeto devera prever a captacao de pelo menos 90% do gas. Caso néo
seja viavel o uso do gas em uma atividade direta, o licitante devera propor um sistema
de queima de biogas para minimizar as emissdes de metano e odores desagradaveis,
devendo este ser constituido de chama semienclausurada.”

Como explicitado, o tratamento de biogas nao sera implantado neste contrato e,
portanto, ha grande possibilidade de geragéo de odor na planta. Entendemos que o
licitante ndo podera ser responsabilizado por isso. Nosso entendimento esta correto?

Ainda, em fungao da captura de biogas em lagoas nao ser facil, nem usual, a solugéo
de projeto sera objeto de avaliagao na proposta técnica?

RESPOSTA:
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A responsabilidade do licitante se limita a proposi¢cao do projeto para f
implementacgéo, devendo o projeto ser entregue para ser analisado e apr@
Contratante. Considerando que o sistema de tratamento de biogas nao serz
implementado neste contrato, o licitante ndo sera responsabilizado pela geraca
odores na planta decorrente da auséncia desse sistema.

QUESTIONAMENTO 17:

O projeto basico prevé melhorias no Tanque do Esse, mas estas melhorias ndo estao
explicitas no Edital. Pergunta-se: as melhorias constantes do projeto basico estao
consideradas no orgamento da obra? De que forma tais melhorias serdo avaliadas na
proposta técnica a ser apresentada?

Ainda, estas melhorias sao suficientes para garantir que na passagem por ele o
efluente tratado nao seja afetado em suas caracteristicas?

RESPOSTA:

A excecdo das interligagdes entre as unidades n&o estdo previstas intervencdes no
tanque do ESSE. No entanto, cabe ao Licitante identificar a necessidade de identificar
e incluir em sua proposta.

QUESTIONAMENTO 18:

Solicita-se a disponibilizagéo das licengas e autorizagdes ambientais vigentes.

O projeto basico e o Edital estabelecem apenas 2 parametros a serem atendidos, DBO
e SS. O corpo receptor final € um estuario, a exigéncia de apenas estes 2 parametros
esta em consonéancia com as exigéncias ambientais?

RESPOSTA:

Atender o que determina o item 6 da Tabela VII.1 - Detalhamento das Caracteristicas
Técnicas do Escopo Previsto onde se encontra que “O efluente proveniente da ETE do
Baixo Paraiba, a ser langcado no estuario do rio Paraiba, deve atender aos parametros
exigidos e compativeis com a classe do corpo receptor (Classe 3 - COPAM DZS 205,
de 03/03/1988), além de seguir as determinag¢des contidas nas resolugbes CONAMA
357, 397 e 430”.
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| LICENGA PREVIA - N° 0119/2024

Processo N° 2023-003495/TEC/LP-0073
Data de Validade: 14/01/2025

A SUDEMA, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pela Lei 6.757/99, de 08/07/99, artigo 2°, inciso VI, e de
acordo o SELAP - Sistema Estadual de Licenciamento de Atividades Poluidoras, instituido através do Decreto
Estadual 21.120 de 20 de junho de 2000 e de conformidade com o que estabelece a deliberagdo do COPAM -
Conselho de Protecdo Ambiental N.° 5.192 de 15 de deembro de 2021, concede a presente Licenga acima
discriminada, nas condigdes especificadas.

IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR E EMPREENDIMENTO

Empreendedor COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA

Empreendimento MELHORIA NO SISTEMA DE ESGOTAMENTO DE JOAO PESSOA COM
IMPLANTAGAO DE NOVA ESTAGAO DE TRATAMENTO

Local da atividade Licenciada: ||[RUA SEVERINO JOSE NASCIMENTO, ROGER, NO MUNICIPIO DE JOAO

PESSOA-PB
CPF/CNPJ 09.123.654/0001-87
Coordenadas Geogrificas Latitude:7° 6'11.62" Longitude:34°52'37.07"
Atividade Licenciada: Melhorias no Sistema de Esgotamento de Jodo Pessoa com implantacao de

nova Estacao de Tratamento de Esgotos - ETE Baixo Paraiba, contemplando
a utilizagao da Pedreira N°* 07(anaerébia), j4 em operagao, as Pedreiras N°

O1(anaerdébia) e N° 04(aer6bia), a serem implantadas; Estagao Elevatéria
Final EEF - Varadouro; Emissario de Recalque EEF - Varadouro com 453 m
de extensao e didmetro de 800 mm; Vazao de 1.834,76 I/s. Area Total de
38,04 hectares;

CONDICIONANTES

1- Esta Licenca é valida pelo periodo de 365 dias, a contar da presente data, conforme processo SUDEMA N.°
2023-003495/TEC/LP-0073 , observando as condigdes deste documento e seus anexos que, embora nao
transcritos s3o partes integrantes do mesmo. Este documento ndo contém emendas nem rasuras;

2- Esta Licenga diz respeito 4 andlise de viabilidade ambiental de competéncia da SUDEMA, devendo o
empreendedor obter a Anuéncia e/ou Autorizagdo das outras instancias no ambito Federal, Estadual ou
Municipal, quando couber, para que o mesmo alcance seus efeitos legais;

3- A autenticidade do documento devera ser feita através do leitor do QR-CODE;

4- Fixar placa (dimensdes 80x60 cm) com identificagao da atividade licenciada, conforme modelo disponivel no
Site desta SUDEMA wyaw sudema pb gov br:

5- Todas as Licengas relativas aos demais 6rgaos publicos fiscalizadores, deverdo estar vigentes durante o
periodo de validade;

6- Apresentar quando da solicitagdo da Licenca de Instalagao: Comprovagao de regularizagao fundiaria da area,
objeto da intervencao; Projeto de Engenharia com ART/CREA; Cronograma Fisico; Autorizagdo Uso Altemativo
do Solo; Projeto de Engenharia e Esgotamento Sanitario do Canteiro de Obras;

7- Apresentar quando da solicitagao da licenga de instalagdo, os seguintes planos e programas: Plano de
Gestao Ambiental das Obras; Programa de Educagdo Ambiental e Sanitdria; Programa de Operacao e
Manutengao da Infraestrutura Implantada; Plano de Controle Ambiental - PCA e Plano de Recuperagao de Areas
Degradadas - PRAD,;

8- Apresentacao de manifestagdo da Fundagao Cultural Palmares - FCP e do Instituto do Patrimdnio Histérico e
Artistico Nacional - IPHAN, referente as areas de quilombola e patrimdnios arqueolégico e paleontolégico,
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respectivamente;

9- Atender as exigéncias e recomendacgdes previstas na Legislagao Federal, Estadual e Municipal de cunho
ambiental, notadamente o Cédigo do Zoneamento do Uso e Ocupagao do Solo dos municipios atendidos pelo
empreendimento;

10- Manter esta Licenga, bem como cépias dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes ora
estabelecidos, disponiveis a fiscalizagdo da SUDEMA e aos demais 6rgaos do Sistema Nacional do Meio
Ambiente - SISNAMA;

11- O nao atendimento as condicionantes supracitadas ficard o empreendimento passivel das sangdes previstas
na legislagao ambiental em vigor, bem como tera sua licenga ambiental anulada.

12- Requerer junto a SUDEMA, autorizagdo de qualquer modificagcdo no projeto analisado e aprovado neste
érgao ambiental.

JOAO PESSOA(PB), 15/01/2024

w MARCELO ANTONIO CARREIRA CAVALCANTI DE ALBUOUERQUE / Dvelov Supedmmdanm - data e hora: 15&3024 OBéQ 36
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QUESTIONAMENTO 19:

Conforme o Edital, na pagina 143, ha a necessidade de elaboragéo de projetos
executivos das travessias. Entendemos que o prazo para aprovag¢ao das travessias,
que nao depende do projetista/executor, ndo esta incluso no prazo de elaboragao do
projeto executivo.

Nosso entendimento esta correto?
RESPOSTA:

O entendimento nao esta correto. Os prazos de elaboragao dos projetos e aprovacao
das travessias devem ser considerados na elaboragdo do projeto executivo.

QUESTIONAMENTO 20:

Sobre o tratamento primario da ETE Baixo Paraiba, solicitamos informar quais seriam
as cotas de chegada para cada um dos 7 emissarios listados:

RESPOSTA:

Para os seis primeiros emissarios da lista apresentada, observar a cota da caixa de
reunido (Cota +2,549 m), sugerida no projeto basico (Planta 55-59 e 59-59,
disponibilizadas no edital).

Quanto ao Emissario Sistema Jo&o Pessoa/Varadouro/Centro projetado (recalque)
@800 PEAD, este faz parte do escopo da licitagdo e a cota sera definida no momento
de elaboragao do projeto executivo. Ver Prancha 50-59-EMIII-Varadouro-Layoutl|
disponibilizada no material do processo licitatério (projeto basico da ARCO).

QUESTIONAMENTO 21:

A respeito dos emissarios por recalque existentes e projetados (Cabedelo, Praia, Alto
do Mateus, Bayeux e Sistema Jodo Pessoa/Varadouro/Centro): ha folga na altura
manomeétrica na chegada da caixa de reunido ou ha necessidade de passar pela
elevatoria de baixo recalque?

RESPOSTA:

Nao ha essa indicacao a nivel de projeto basico em relagao as unidades existentes e
projetadas. O projeto executivo pode considerar a concepgéo do projeto basico
resguardadas as condigdes hidraulicas, devendo essas informagbes serem
confirmadas com visita de campo de responsabilidade do licitante.
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QUESTIONAMENTO 22:

A NBR 12.209 define que, quando o sistema de aeragao € por aeradores supe
densidade de poténcia minima deve ser de 10 W/m? de tanque. O volume da ped
(lagoa aerada) é de 538.674,88 m?, ou seja, seriam necessarios 5.400 kW instalad
sendo que o Edital prevé apenas 16 aeradores de 62 kW cada, resultando em 1.000 k
instalados ao todo.

Para atendimento a Norma é necessario o aumento dos equipamentos de aeragao, o
que impactara a solugéo e, consequentemente, o seu custo de implantagéo. Pergunta-
se: Propostas que ndo seguem os requisitos minimos da Norma (e que possuem custos
mais baixos) serao avaliadas em nivel de igualdade com propostas que seguem a
Norma (e que possuem custos mais elevados) ou serao descartadas?

RESPOSTA:

O projeto basico considera a altura de aeracao de 3,00 metros, conforme item 8.2.3.11
— Aeradores.

QUESTIONAMENTO 23:

Em relacéo a avaliagao das propostas, quais serao os critérios técnicos que serao
considerados? Como ocorrera a pontuagao para cada um dos critérios analisados,
como sera feita a comparacao das ofertas?

Identificamos os critérios minimos de qualificacdo, mas nao conseguimos entender
como sera realizada a pontuagao (e consequente comparagao) das propostas aceitas.
Dada a natureza desta contratag&do, outorgando aos proponentes a responsabilidade
sobre as solugdes técnicas apresentadas (mesmo que sigam a concepgao referencial),
entendemos fundamental e solicitamos a defini¢cdo de critérios objetivos e quantificaveis
para a pontuagdo da proposta técnica, garantindo adequada avaliagdo e comparacao
entre as solugdes propostas.

RESPOSTA:

Os critérios de pontuacao e avaliagao das propostas técnicas dos licitantes estéo
detalhados na Secéo | do Edital, especificamente nas Instrugbes aos Licitantes (IAL).
A avaliacao técnica das propostas ocorrera conforme os seguintes procedimentos e
critérios:

1. Determinagéo da Responsividade

Antes de avaliar detalhadamente, o Contratante verificara se cada proposta é
substancialmente responsiva, o que significa:
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b) Apresentar documentos devidamente assinados.

c) Incluir garantias de manutengéo da oferta, quando exigido.

d) Demonstrar conformidade com as especificagdes técnicas e requisitos de
desempenho.

2. Processo de Avaliagao Técnica

A avaliacao das propostas técnicas sera feita com base em:

a) Conformidade com os requisitos do edital: A proposta deve estar em
conformidade com a Secéao VIl (Especificacdes e Requisitos de Desempenho).

b) Desvios e Reservas: desvios significativos ou reservas que afetam a qualidade, o
€sCcopo ou a execucao da obra poderéao resultar na desqualificagdo da oferta.

3. Comparacgao das Ofertas

As ofertas tecnicamente responsivas serao comparadas considerando:

a) Corregao de erros aritméticos, se houver.

b) Exclusao de somas provisionais e ajustes para variagoes aceitaveis.

4. Critérios Minimos de Qualificagédo

Os licitantes devem apresentar:

a) Experiéncia comprovada em obras de natureza semelhante nos ultimos 5 anos.
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c) Relatérios financeiros, incluindo demonstragdes de lucros e perdas dos U
anos.

d) Plano de gestao e execugao da obra, incluindo estratégias de construgéo e
controle de qualidade.

5. Outros Elementos Avaliados

a) Sustentabilidade: Compromisso com praticas sustentaveis, como eficiéncia
energética e gestao de residuos.

b) Automacao e Controle: Proposta detalhada de automagéo e vigilancia do processo,
atendendo as diretrizes técnicas fornecidas.

c) A avaliacao técnica sera conduzida de forma a garantir que todas as propostas
sejam analisadas de acordo com os mesmos critérios e requisitos estabelecidos no
edital.

QUESTIONAMENTO 24:

No documento RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS 1-19, a resposta ao
questionamento 13 diz: “Sobre a Solugdo Proposta com Uso das Cavas: A solugao
proposta, baseada no uso das cavas das pedreiras 1, 4 e 7, esta fundamentada na
experiéncia da ETE em operacao na Cava 7, que ja possui resultados comprovados de
eficiéncia.”

Nos resultados apresentados no memorial Descritivo referentes ao ano de 2023,
nenhum atinge a exigéncia de langamento prevista no Edital, que € de 20 mgDBO/I. Na
série apresentada na tabela 5.1, do referido memorial, a menor concentragao efluente
foi de 60 mgDBO/I.

Sendo assim, solicitamos o envio das analises laboratoriais constando, especialmente,
os resultados de DBOS5 e SS afluentes e efluentes da Pedreira 7 no ano de 2024, para
que possamos entender qual alternativa de projeto atenderia os resultados de eficiéncia
solicitados.

RESPOSTA:
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A resposta referenciada no caput do questionamento teve o objetivo
solugdo via cavas que ja atingiu resultados satisfatérios. Quanto a
langamento prevista no Edital, de 20 mgDBO/I, é o que estamos buscando

WISLLENE P. DA SILVA
PRESIDENTE CEC/SEIRH



